

تبعات لیست وزرای پیشنهادی رئیس جمهور ادامه دارد؛

طیب نیا در صف استعفا کنندگان از دولت پزشکيان!

نشانه‌های استعفای ظریف از بامداد یکشنبه در فضای مجازی دیده می‌شد اما جدا انتظار نمی‌رفت که واقعا محمدجواد ظریف بعد از آن همه تلاش و عرق ریختن برای پیروزی پزشکيان استعفا دهد! بیشتر به نظر می‌رسد که او هم مثل محمدجواد آذری جهرمی دلخور باشد و در آستانه قهر.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، نشانه‌های استعفای ظریف از بامداد یکشنبه در فضای مجازی دیده می‌شد اما جدا انتظار نمی‌رفت که واقعا محمدجواد ظریف بعد از آن همه تلاش و عرق ریختن برای پیروزی پزشکيان استعفا دهد! بیشتر به نظر می‌رسد که او هم مثل محمدجواد آذری جهرمی دلخور باشد و در آستانه قهر.

به هر روی خبر استعفا با پست توام با گلایه و انتقاد ظریف رسمی شد و می‌توان گفت که شوک بزرگی به جناح اصلاح طلب وارد شد.

این استعفا نشان داد که دولت چهاردهم هنوز شروع به کار نکرده ۲ حامی جدی خود یعنی ظریف و آذری جهرمی را از دست داده است. در حالی که می‌توان گفت اگر این دو نفر آنطور پای کار نیامده بودند و برای پیروزی پزشکيان تلاش نمی‌کردند، معلوم نبود حمایت جبهه اصلاحات هم کافی باشد و خاتمی هم پیام دهد و نهایتا پزشکيان به پاستور برسد!

بعد از پیروزی پزشکيان اما در کمال تعجب دیدیم که آذری جهرمی یکباره سوکت کرد! بعد از آن قهر دو هفته‌ای هم که برگشت آنقدر کم‌رنگ شده بود که معلوم بود دولت پزشکيان این نیروی جوان را از دست داده است. در پس این ماجرا گفته می‌شد که او حتی در جلسات شورای راهبری هم حاضر نمی‌شود.

انتصاب محمدجواد ظریف به عنوان معاون راهبردی اما این امیدواری را ایجاد کرده بود که حداقل پزشکيان از حمایت او برخوردار باشد. ضمن اینکه با معرفی او به نظر رسید که وزرای پیشنهادی نیز بیشتر باب میل اصلاح طلبان باشد. چند هفته نشده اما دیدیم که هم لیست وزرا به طرز عجیبی با انتظار جناح اصلاح طلب فاصله داشت و هم ظریف استعفا داد!

بخش قابل تامل‌تر ماجرا این است که گفته می‌شود این روند احتمالا ادامه‌دار خواهد بود! علی قلهکی فعال رسانه‌ای اصولگرا در توییتر خود با اشاره به نکاتی از استعفای ظریف نوشته که احتمالا شاهد استعفاهای بعدی هم خواهید بود.

برخی از کانال‌های تلگرامی حتی گمانه‌زنی درباره اینکه گزینه بعدی کیست را شروع کرده و از علی طیب‌نیا نام می‌برند. گزینه‌ای که از ابتدا هم سخت با تیم پزشکيان همراه شد!

در این بین جبهه اصلاحات نیز از وزرای معرفی شده راضی نیست و به گفته آذر منصوری دنبال برگزاری جلسه با رئیس جمهور است. این تشکل سیاسی البته قول داده که به مردم گزارش دهد و به نظر می‌رسد که همین روزها شاهد اعلام پشیمانی آنها از حمایت از پزشکيان نیز خواهیم بود.

منبع: روزنو